
Prof. UAM dr hab. irena Mamczak-Gadkowska –  
w jubileusz 65-lecia urodzin

W 2017 r. prof. UAM dr hab. Irena Mamczak- 
-Gadkowska, wieloletnia członkini Komitetu 
Re dakcyjnego „Poznańskiego Rocznika Archi-
walno-Historycznego” oraz inicjatorka wywo-
dzącego się z niego „Przeglądu Archiwalno- 
-Historycznego”, obchodziła rocznicę 65-lecia 
urodzin. Jubileusz ten, jak każdy okrągły, sta-
nowi naturalną okazję do wspomnień i podsu-
mowań. Korzystając z okazji, chcemy pochylić 
się nad postacią Jubilatki oraz jej dorobkiem, 
zarówno naukowym, jak i dydaktycznym.

Irena Mamczak, córka Mariana i Stanisławy 
z domu Mądrej, urodziła się 23 marca 1952 r. 

w Parzynowie w powiecie ostrzeszowskim. W 1959 r. rozpoczęła naukę 
w miejscowej szkole podstawowej, by następnie kontynuować ją w Liceum 
Ogólnokształcącym w Ostrzeszowie. W 1971 r. podjęła studia historyczne 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Opolu, gdzie pozytywnie zaliczyła dwa 
pierwsze lata studiów. Chęć ukończenia jednolitych studiów magisterskich 
oraz szerokie zainteresowania historyczne i archiwalne skłoniły Jubilatkę do 
podjęcia dalszej, trzyletniej nauki na Wydziale Filozoficzno-Historycznym 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

Wspomniane już zainteresowania archiwalne były widoczne w dzia-
łalności naukowej Jubilatki od początku studiów na UAM. Od przybycia 
do Poznania uczestniczyła w proseminarium i seminarium prowadzonym 
w Zakładzie Archiwistyki Instytutu Historii UAM przez doc. dra hab. Fran-
ciszka Paprockiego. Na studiach specjalizowała się przede wszystkim w za-
kresie teorii i historii polskiej archiwistyki. Jej główne wysiłki badawcze 
koncentrowały się wokół dwóch tematów: historii regionu wielkopolskiego 
w XX w. oraz poznania roli i wkładu poznańskiego środowiska naukowego 
do rozwoju polskiej teorii i praktyki archiwalnej. efektem podjętych przez nią 
badań była obroniona 8 czerwca 1976 roku praca magisterska, zatytułowana 
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Spuścizna rękopiśmienna Józefa Paczkowskiego (18611933), Dyrektora Archiwów 
Państwowych i Profesora Uniwersytetu Poznańskiego. Pracę tę należy uznać za  
pierwsze monograficzne opracowanie sylwetki zasłużonego dla archiwisty-
ki polskiej naukowca. Studia ukończyła w roku 1976 z wynikiem bardzo do-
brym już jako absolwentka Wydziału Historycznego UAM.

 Po zamknięciu etapu studiów Irena Mamczak postanowiła zwią-
zać swoje życie naukowe i zawodowe z poznańską Alma Mater. W krótkim 
czasie po uzyskaniu dyplomu podjęła pracę na Uniwersytecie im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, najpierw jako asystentka stażystka (od 1976 r.), 
a następnie jako starsza asystentka (od 1978 r.). Jako opiekunka studenckich 
praktyk archiwalnych poznała wówczas prawie wszystkie polskie archiwa 
państwowe. Równocześnie z wykonywaniem pracy dydaktycznej Jubilatka 
prowadziła badania naukowe oraz gromadziła doświadczenie w codziennej 
pracy archiwistki. W tej ostatniej,  pierwsze szlify zdobywała m.in. w poznań-
skim Archiwum Państwowym pod okiem doc. dr Ireny Radtke. W swoich ba-
daniach szczególną uwagę poświęcała dalszej analizie życia i twórczości prof. 
Józefa Paczkowskiego, którego dorobek i wkład w rozwój polskiej sieci archi-
walnej w okresie międzywojennym stał się tematem przygotowywanej przez 
nią dysertacji doktorskiej. W pierwszej fazie praca powstawała pod czujną 
opieką mistrza Jubilatki doc. dra hab. Franciszka Paprockiego, a po Jego śmie-
ci otwarcie przewodu (1979) nastąpiło już pod opieką naukową doc. dra hab. 
Bernarda Piotrowskiego. Publiczna obrona pracy, zatytułowanej Wkład Józefa 
Paczkowskiego do rozwoju archiwistyki polskiej miała miejsce 8 stycznia 1984 r. 
Kilka lat później, nakładem Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych, zo-
stała opublikowana. 

W kolejnych latach, już jako adiunkt, Irena Mamczak-Gadkowska z peł-
nym zaangażowaniem poświęciła się pracy dydaktycznej, wprowadzając 
studentów w skomplikowane i na pierwszy rzut oka często niezrozumia-
łe arkana podstaw archiwistyki, metodyki archiwalnej, neografii gotyckiej, 
a w późniejszym czasie m.in. historii archiwów i funkcjonowania archi-
wów zagranicznych. Przez wiele lat Jubilatka sprawowała także opiekę nad 
Studenckim Kołem Naukowym Stowarzyszenie Archiwistów Polskich oraz 
organizowała studenckie praktyki zawodowe. Niezależnie od prowadzenia 
dydaktyki, prof. Mamczak-Gadkowska poszerzała swoją wiedzę archiwalną. 
W roku akademickim 1993/1994 jako stypendystka Deutsche Akademische 
Austauschdienst (DAAD) odbyła staż w Szkole Archiwalnej w Marburgu, za-
poznając się z programem i sposobami kształcenia archiwistów w Niemczech 
oraz metodyką archiwalną archiwów niemieckich, a zdobytą wówczas wie-
dzę wielokrotnie wykorzystywała w dalszej pracy naukowej.

W toku kariery Jubilatka podejmowała badania z zakresu źródłoznawstwa 
i regionalistyki, biografistyki, szkolnictwa i edukacji archiwalnej w Polsce i na 
świecie, teorii i metodyki archiwalnej oraz szeroko rozumianego archiwo-
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znawstwa, których efekty publikowała w polskich i zagranicznych czasopi-
smach specjalistycznych. Prof. Mamczak-Gadkowska jest także współautorką 
popularnego, kilkukrotnie wznawianego podręcznika Metodyka pracy archi-
walnej, z którego wiedzę czerpały i nadal czerpią liczne pokolenia studentów. 
W szerokim spektrum zainteresowań badawczych szczególnie bliska była 
Jubilatce tematyka budowy i rozwoju polskiej sieci  archiwalnej okresu mię-
dzywojennego. Zgłębianiu zagadnienia poświęciła kilka lat pracy, przepro-
wadzając kwerendy w archiwach polskich i zagranicznych. Ukoronowaniem 
jej badań w tym zakresie było opublikowanie rozprawy pt. Archiwa państwo-
we w II Rzeczypospolitej. Praca ta stała się podstawą do habilitacji i stanowi 
obszerną monografię na temat historii, organizacji i działalności polskich ar-
chiwów państwowych w określonym tytułem okresie. Dzięki niej prof. Irena 
Mamczak-Gadkowska uzyskała dnia 19 czerwca 2006 roku tytuł dokto-
ra habilitowanego nauk humanistycznych. Kolejnym etapem kariery zawo-
dowej było nadanie Jubilatce tytułu naukowego profesora nadzwyczajnego 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (2010 r.).

Podczas pracy zawodowej prof. Mamczak-Gadkowska pełniła różne 
funkcje zarówno w kraju, jak i w środowisku międzynarodowym. Zasiadała 
m.in. w Komisji do spraw Oceny Materiałów Archiwalnych przy Naczelnym 
Dyrektorze Archiwów Państwowych,  Radzie Archiwalnej i zarządzie Sekcji 
edukacji Archiwalnej Stowarzyszenia Archiwistów Polskich, której aktywnym 
członkiem jest do dzisiaj. Działa także aktywnie w Sekcji edukacji Archiwalnej 
i Szkolenia Międzynarodowej Rady Archiwów (International Council on 
Archives, Section for Archival education and Training – ICA/SAe). W latach 
1996-2000 wchodziła w skład Komitetu Wykonawczego tej Sekcji, co pozwo-
liło jej brać czynny udział w organizowanych corocznie sympozjach oraz mię-
dzynarodowych badaniach z zakresu kształcenia archiwalnego. Zdobywając 
zagraniczne doświadczenia, prof. Mamczak-Gadkowska nie zapomniała 
o środowisku lokalnym, czego przejawem jest m.in. pełnienie funkcji prze-
wodniczącej Rady Archiwum Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Po-
znaniu (od 2002 r.). Jubilatka angażowała się także w prace redakcyjne różnych 
czasopism specjalistycznych, m.in.: „Archeionu”, „Poznańskiego Rocznika 
Archi walno-Historycznego”, „Przeglądu Archiwalnego-Historycznego” oraz 
holenderskiego „Archival Science”. Pod jej redakcją ukazywały się także waż-
ne publikacje z zakresu szeroko rozumianej archiwistyki.

W wirze pracy naukowej Jubilatka znalazła też czas dla rodziny. Jeszcze 
przed obroną doktoratu poślubiła absolwenta poznańskiego Wydziału Prawa 
UAM, a obecnie jego profesora Tadeusza Gadkowskiego, z którym wychowa-
ła dwóch synów: Andrzeja i Aleksandra. 

Opisując postać prof. Mamczak-Gadkowskiej, nie można pominąć Jej za-
angażowania w życie Zakładu Archiwistyki. Jest nie tylko jego kierownikiem, 
ale także „dobrym duchem”, który z troską pochyla się nad każdym proble-
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mem, a kiedy trzeba, z zaangażowaniem broni jego interesów. We wszystkich 
podejmowanych działaniach ma na celu dobro pracowników oraz studen-
tów. Bezinteresowną chęcią pomocy i troską od lat zjednuje sobie kolejne po-
kolenia współpracowników oraz młodych żaków. W codziennych kontaktach 
Jubilatka pozostaje przede wszystkim osobą niezwykle ciepłą. W Jej gabinecie 
zawsze można liczyć na fachową poradę oraz filiżankę herbaty osłodzonej do-
brym słowem. Nie dziwi więc fakt, że wysoka liczba wypromowanych przez 
prof. Mamczak-Gadkowską studentów systematycznie rośnie. Jej udziałem 
są nie tylko ich osiągnięcia z dziedziny archiwistyki, lecz również na niwie 
sportu. Czy jest to nowa pasja Jubilatki? Od kilku już lat bowiem jest także 
opiekunką studenckiej ekipy piłkarskiej Zakładu Archiwistyki UAM, odno-
szącej coraz większe sukcesy.

Zuzanna JaśkowskaJózefiak

Wykorzystane źródła:
Archiwum UAM, Akta studenckie, sygn. 640/926
Archiwum UAM, Akta doktorskie, sygn. 729/11
Archiwum UAM, Akta habilitacyjne, sygn. 1095/2

Prace obronione pod kierunkiem  
prof. UAM dr hab. ireny Mamczak Gadkowskiej

Prace doktorskie
2015
Jaśkowska Zuzanna, Archiwa najstarszych uniwersytetów w Hiszpanii: organizacja, 

zasób działalność, ss. 226.
Wojciechowski Przemysław, Ochrona i konserwacja zasobu w archiwach państwo-

wych w Polsce, ss. 483.

Prace magisterskie
2007
Wojcieszyk Katarzyna, Występy gościnne w Teatrze Wielkim w Poznaniu w latach 

19451978, ss. 191.

2010
Budzyńska Hanna, Jan Szajbel. Historyk i archiwista, ss. 79.
Czajka Anna, Archiwum Uniwersyteckie we Freiburgu. Organizacja, zasób, działalność, 

ss. 74.
Gularek Magdalena, Nadzór nad narastającym zasobem archiwalnym w Wojewódzkim 

Archiwum Państwowym w Poznaniu w latach 19511975, ss. 76.
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Kaczmarek Michalina, Udostępnianie materiałów archiwalnych w Archiwum Pań
stwowym w Poznaniu i jego oddziałach w latach 19752005, ss. 86.

Kajnath Jakub, Archiwum Radia „Merkury” S.A. Regionalnej Rozgłośni Polskiego 
Radia w Poznaniu, ss. 90.

Niezborała Dorota, Franiszek Paprocki. Historyk i archiwista, ss. 113.
Sokołowska Janina, Kazimierz Śląski. Historyk i archiwista, promotor, ss. 106.
Stępniak Martyna, Janusz Staszewski. Historyk i archiwista, ss. 103.
Wojciechowska Hanna, Oświata, kultura i szkolnictwo w Opalenicy w latach 1945 

-1956, ss. 88.
Zmuda Adrian, Archiwum Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu – orga-

nizacja, zasób, działalność, ss. 65.

2011
Bąkowski Piotr, Muzeum Narodowe w Poznaniu w świetle prasy poznańskiej 1950 

-1966 , ss. 209.
Dobrzyński Łukasz, Powiatowe Archiwum Państwowe w Lesznie. Organizacja, zasób 

i działalność, ss. 159.
Jaśkowska Zuzanna, Uniwersytet w Saragossie i jego archiwa, ss. 82.
Klapiszewska Joanna, Park Cytadela w świetle akt zespołu archiwalnego „Społeczny 

Ko mitet Budowy ParkuPomnika Przyjaźni PolskoRadzieckiej i Braterstwa Broni 
w Po znaniu” z Archiwum Państwowego w Poznaniu, ss. 107.

Kludzińska Anna, Źródła do historii szkolnictwa wyższego w aktach Wydziału Nauki 
i Oświaty Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Poznaniu, ss. 83.

Wąsicka Maria, Rozwój Wydziału Filozoficznego i Wydziału Humanistycznego Uni
wersytetu Poznańskiego w latach 19191939 w świetle źródeł archiwalnych, ss. 104.

Werner Katarzyna, Dział Rękopisów Oddziału Zbiorów Specjalnych Biblioteki Raczyń
skich w Poznaniu, ss. 90.

2012
Antoszak Joanna, Jan Jachowski (18911977). Poznański księgarz i wydawca, ss. 188.
Jemielity Joanna, Profesor Tadeusz Cyprian. Prawnik i fotograf, ss. 121.
Kozłowska Marta, Teatr Wielki w Poznaniu w latach 19191939 w świetle materiałów 

archiwalnych, ss. 161.
Marusiak Patrycja, Szkoły średnie ogólnokształcące w województwie poznańskim w la-

tach 19451950, ss. 114.
Matysik Magda, Archiwum Polskiej Akademii Nauk – Oddział w Poznaniu (1974 

2010), ss. 90.
Wargocka Kinga, Archiwum Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Organizacja, 

zasób, działalność, ss. 84.
Wolniczak Mateusz, Outsourcing archiwalny, ss. 84.
Żółtowska Katarzyna, Spuścizna Stanisławy Jasińskiej (18981967), ss. 91.

2014
Boniec Magdalena, Druga wojna światowa w zbiorach fotograficznych Muzeum Śrem

skiego, ss. 76.
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Matuszak-Kasprzak Joanna, Działalność edukacyjna Muzeum Regionalnego w Ja ro
cinie, ss. 105.

Mróz Monika, Źródła do dziejów Teatru Wielkiego im. Stanisława Moniuszki w Poznaniu 
w okresie pruskim i w czasie okupacji niemieckiej, ss. 55.

Norkiewicz Krzysztof, Postępowanie z materiałami archiwalnymi w sytuacjach kryzy-
sowych, ss. 122.

Owsianna Daria Anna, Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego w Pozna
niu. Organizacja i działalność, ss. 106.

Puzyrewska Agnieszka, Archiwum Państwowe w Koszalinie, ss. 100.
Skrzypczak Joanna, Działalność edukacyjna i popularyzatorska Archiwum Państwo

wego w Lesznie, ss. 67.
Wieczorek Marta, „Archeion” – znaczenie dydaktyczne czasopisma, ss. 89.

2015
Roczniak-Domańska Małgorzata, Edward Kuntze – życie i działalność na stanowisku 

dyrektora Uniwersytetu Poznańskiego, ss. 146.

2016
Prałat Klaudia, Ochotnicza Straż Pożarna w Krzywiniu, ss. 64.
Chojnacka  Kinga, Muzeum Narodowe w Poznaniu w świetle prasy poznańskiej w la-

tach 19671977, ss. 102.
Jackowska Katarzyna, Wielkopolska Orkiestra Symfoniczna im. Karola Kurpińskiego 

w Po znaniu w latach 19621992, ss. 89. 
Klińska Anna, Archiwistyka w dobie rewolucji informatycznej, ss. 95.
Tomczak Monika, Spuścizna profesora Witolda Jakóbczyka 19091986, ss. 57.
Wolska Jagoda, „Archeion” w latach 19271939. Znaczenie naukowe czasopisma, 

ss. 83.
2017
Piskorski Michał, Archiwum Państwowe w Poznaniu Oddział w Koninie, ss. 218.

Prace licencjackie
2014
Prałat Klaudia, Archiwum Zakładowe Urzędu Miasta i Gminy w Krzywiniu, ss. 35.
Tomczak Monika, Działalność edukacyjna i popularyzatorska Muzeum Regionalnego 

w Kościanie, ss. 44.
Wolska Jagoda, Spuścizna księdza Stanisława Bełcha w Archiwum PAN – Oddział 

w Poznaniu, ss. 38.

zestawiła Magdalena HerudayKiełczewska
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